[image: image1.jpg]

                    РЕШЕНИЕ

 Собрания депутатов

     города Алатыря

             шестого созыва

от «26» апреля 2016 г. № 25/09-6

	Об утверждении Порядка признания безнадежной                                                                         к взысканию и списания, а также восстановления в учете задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря

        В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 18.12.2015 г. № 456 «Об утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию и списания, а также восстановления в учете задолженности по неналоговым доходам от управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Чувашской Республики», Уставом города Алатыря Чувашской Республики, в целях эффективного управления задолженностью по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря, Собрание депутатов города Алатыря шестого созыва
Р Е Ш И Л О:
        1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания, а также восстановления в учете задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря (Приложение №1).
        2. Утвердить состав комиссии по списанию, а также восстановлению в учете безнадежного долга по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря в следующем составе:

        Ежова Т.Б. - первый заместитель главы администрации – начальник отдела экономики администрации города Алатыря, председатель комиссии;

        Опалева Н.А. – начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря, заместитель председателя комиссии;

        Сафронова О.А - заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря, секретарь комиссии;
        Члены комиссии:

        Ткачева Г.А. – начальник финансового отдела администрации города Алатыря;
        Веряскин Е.Н. - начальник отдела правовой экспертизы администрации города Алатыря.
        3.Установить, что решение о признании безнадежной к взысканию и списании, а также восстановлении в учете дебиторской задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря принимается отделом имущественных и земельных отношений  администрации города Алатыря на основании протокола комиссии по списанию безнадежного долга по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря.

        4. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела экономики администрации города Алатыря Чувашской Республики Ежову Т.Б.
Глава города Алатыря,

председатель Собрания депутатов

города Алатыря Чувашской

Республики шестого созыва                                                                                 Н.И. Зайкин
Приложение № 1
к решению Собрания депутатов города Алатыря

от 26.04.2016 №25/09-6

Порядок

признания безнадежной к взысканию и списания,  а также восстановления в учете задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря
           1. Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию и списания, а также восстановления в учете задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 18.12.2015 г. № 456 «Об утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию и списания, а также восстановления в учете задолженности по неналоговым доходам от управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Чувашской Республики», Уставом города Алатыря Чувашской Республики.

           2. Настоящий Порядок регулирует основания и процедуру признания безнадежной к взысканию и списания, восстановления в учете дебиторской задолженности отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря (далее - задолженность).

  3. Основаниями для признания задолженности безнадежной к взысканию являются:

а) ликвидации юридического лица, прекращение деятельности физическим лицом в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае непогашения задолженности по причине недостаточности имущества должника и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) должника в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» в случае непогашения задолженности по причине недостаточности имущества должника;

в) смерти или объявления судом умершим физического лица в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае, если задолженность превышает стоимость наследственного имущества должника, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации;

г) принятия судом акта, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

д) вынесения судебным приставом – исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности прошло более 5 лет, в следующих случаях:

ее размер не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
4. Основанием для восстановления в учете задолженности является списание задолженности с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, либо прекращение обстоятельств, послуживших основанием для списания задолженности, в том числе в случаях:

а) признания недействительной записи о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией либо исключением из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа;

б) признания недействительной записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

в) явки или обнаружения места пребывания физического лица, объявленного умершим;

г) наличия вступивших в права наследования наследников умершего (объявленного умершим) физического лица.

5. Выявление безнадежной к взысканию задолженности, а также сбор и подготовка документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего Порядка, осуществляется отделом имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря.

            6. Рассмотрение вопроса о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности производится Комиссией по списанию задолженности (далее - Комиссия) в зависимости от основания признания задолженности безнадежной к взысканию при наличии справки отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря о сумме задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря, в том числе задолженности по пеням, штрафам (далее – справка о сумме задолженности), по форме согласно приложению № 1, и одного или нескольких ниже перечисленных документов:

а) в случаях, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 3 настоящего Порядка:

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации индивидуального предпринимателя в связи с его ликвидацией;

вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда;

б) в случае, указанном в подпункте «в» пункта 3 настоящего Порядка, – копия свидетельства о смерти физического лица или копия вступившего в законную силу судебного решения об объявлении физического лица умершим либо выписка из книги государственной регистрации актов гражданского состояния, выданная органом записи актов гражданского состояния и заверенная им, подтверждающая регистрацию факта смерти физического лица;

в) в случае, указанном в подпункте «г» пункта 3 настоящего Порядка, – вступивший в законную силу судебный акт, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

г) в случае, указанном в подпункте «д» пункта 3 настоящего Порядка:

копия постановления судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

копия исполнительного документа.
7. Рассмотрение вопроса о восстановлении задолженности производится Комиссией при наличии справки о сумме задолженности и ниже перечисленных документов:

а) в случае, указанном в подпункте «а» пункта 4 настоящего Порядка, – выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о юридическом лице;

б) в случае, указанном в подпункте «б» пункта 4 настоящего Порядка, – выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения об индивидуальном предпринимателе;

в) в случае, указанном в подпункте «в» пункта 4 настоящего Порядка, – копия судебного акта, вступившего в законную силу, отменяющего ранее принятый судебный акт об объявлении гражданина умершим;

г) в случае, указанном в подпункте «г» пункта 4 настоящего Порядка, – копия документа, подтверждающего факт принятия наследства (свидетельства о праве на наследство, вступившего в силу судебного акта о признании физического лица принявшим наследство).

8. Комиссия является постоянно действующей. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Состав Комиссии 5 человек. Комиссия правомочна принимать решения при условии присутствия на ее заседании не менее 2/3 ее членов. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. Члены комиссии не вправе воздерживаться от голосования. Председатель комиссии голосует последним. Протокол заседания Комиссии оформляется в письменной форме и утверждается председателем Комиссии, в случае отсутствия председателя - его заместителем.

9. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о дальнейшей работе по взысканию задолженности;

- о признании задолженности безнадежной к взысканию.

10. На основании протокола Комиссии, в случае признания задолженности безнадежной к взысканию, выносится распоряжение отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики о списании безнадежной к взысканию задолженности.

11. На основании решения о списании задолженности отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения производит списание задолженности с балансового учета.

12. На основании принятого решения о восстановлении задолженности отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения производит восстановление задолженности в балансовом учете.
13. Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики ведет реестр признанной безнадежной и списанной, а также восстановленной в учете задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом города Алатыря, в том числе задолженности по пеням, штрафам, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.